1

关于开展第九届沈阳市十大科技英才

暨第十四届沈阳市优秀科技工作者

评选表彰活动的通知

市直机关各部门，各市级学会、协会、研究会，区县(市)、企业、高

校、科研院所科协：

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大、十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于

新时代东北振兴重要讲话和指示批示精神，切实落实党中央国务院、

省委省政府和市委市政府关于加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作精神，通过评选表彰活动，宣传先进典型，弘扬科学精神，凝聚

正能量，进一步激发广大科技工作者的创新创造热情，激励和引导广

大科技工作者立足本职、敬业奉献、开拓创新、奋发有为，服务沈阳

高质量发展、新时代振兴，市科协决定在全市开展第九届沈阳市十大

科技英才暨第十四届沈阳市优秀科技工作者评选表彰活动。现将做好

推荐申报工作有关事项通知如下：

一、评选范围

凡在我市(包括驻沈的中省直单位及非国有企事业单位从事专业

技术工作)自然科学、技术科学、工程技术以及相关科学领域，从事研

究与开发、普及与推广、科技人才培养或促进科技与经济结合，并在

一线工作的科技工作者，近三年来有突出贡献的在职(在聘)科技人员

均可参加评选。

2

中国科学院院士、中国工程院院士不作为沈阳市十大科技英才评

选对象；历届当选沈阳市十大科技英才的获奖者及历届当选沈阳市优

秀科技工作者的获奖者不参与评选。

二、评选条件

(一)政治表现

热爱祖国，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”;自觉

践行社会主义核心价值观，走中国特色自主创新道路，坚持科学精神，

恪守科学道德，品德高尚，具有“献身、创新、求实、协作”的科学

精神和“坚持真理、诚实劳动、亲贤爱才、密切合作”的职业道德;

廉洁自律，遵纪守法，无违法违纪行为。

(二)工作业绩

1.沈阳市十大科技英才评选条件

近三年来取得以下成绩之一者，可参加评选：

(1)有突出贡献的学科(学术)带头人，在自然科学理论研究或科学

技术难题攻关中，具有自主创新精神，其科学技术水平在国际或国内

同类专业中处于领先地位，取得重大成果;

(2)获得国家级自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖的主要完成

者以及获省部级自然科学奖、科技进步奖一等奖的主要完成者;

(3)正在承担具有当代先进水平的国家或省市重点科研项目、高新

技术开发项目及重大建设项目，并已取得阶段性重要进展的主要研究

者和完成者;

3

(4)促进科技与经济的结合，推动科技进步、经济建设和社会发展，

取得显著的经济效益和社会效益;

(5)在科技管理工作中有创新，对推动科学研究、技术进步、成果

产业化做出突出贡献并取得显著成效;

(6)在科技人才培养和科研团队建设中取得显著成绩，做出重大贡

献；

（7）在抗击新冠肺炎疫情工作中，表现突出，成绩显著，特别是

在抗疫新技术、新产品研发、转化等方面有重大贡献者。

2.优秀科技工作者评选条件

近三年来取得下列成绩之一者，可参加评选：

(1)在科学研究工作中有新发现，提出了新的思想或创造了新的方

法，对某一学科的发展产生了现实推动作用;

(2)承担国家自然科学基金、国家级重大科技攻关课题的主要负责

人(前两名);

(3)获得国家级科技奖励三等奖以上的前三名完成人;

(4)获得省级科技奖励二等奖以上的前两名完成人;

(5)获得市级科技奖励一等奖的前两名完成人;

(6)在企业技术创新、新产品开发、新产品推广、成果转化方面，

成效显著，主持完成过两项以上重大应用技术攻关、新产品推广或重

大工程项目的技术工作，为企业提高经济效益和科技水平做出突出贡

献;

4

(7)在“乡村振兴”战略、“精准扶贫”工作中，促进科技成果转

化、农用技术推广，取得显著经济效益和社会效益;

(8)长期在艰苦环境的科技生产第一线工作，具有强烈的敬业精

神、奉献精神、创业精神，在科技人才培养和科学普及工作中取得显

著成绩。

(9)奋战在新冠肺炎防疫一线，表现突出，成绩优异。

三、人选推荐和申报

1.候选人推荐方式

候选人的推荐采取组织推荐方式，不接受个人申报。

2.推荐和申报材料要求

推荐“沈阳市十大科技英才”的候选人，要填写《沈阳市十大科

技英才申报表》、《沈阳市十大科技英才候选人登记表》。推荐“沈

阳市优秀科技工作者”的候选人要填写《沈阳市优秀科技工作者申报

表》、《沈阳市优秀科技工作者候选人登记表》。推荐单位要填写《推

荐候选人汇总表》。

纸质版《沈阳市十大科技英才申报表》、《沈阳市十大科技英才

候选人登记表》和《沈阳市优秀科技工作者申报表》、《沈阳市优秀

科技工作者候选人登记表》一式两份。被推荐人主要业绩证明材料复

印件一份，证明材料主要包括候选人工作业绩的获奖情况、工作成果

所获经济效益或社会效益的相关证明、重要论文、重要著作(封面、版

权页)等，要求装订成册。《推荐候选人汇总表》一份。上述材料要求

5

报送电子版文档(业绩证明材料要求报送 PDF 版)。上述表格电子版可

在沈阳市科协网站(http://www.syast.org.cn)下载。

申报截止日期：2020 年 4 月 15 日，逾期不再受理。

四、评选和表彰

推荐评选程序：基层单位审核推荐，主管部门初评，市科协核查，

专家评审委员会评审，评审领导小组和市领导确认，入选公示，命名

表彰。

五、推荐名额分配原则

1.市优秀科技工作者的推荐名额，原则上以科技人员的数量核定

比例下达，对科技人员数量偏低的行业予以适当考虑。沈阳市十大科

技英才的推荐不受名额限制。

2.企事业单位的名额分配到行业主管部门(包括有关局、集团、公

司、行业办等)，由行业主管部门党委或科协、组织、人事、科技部门

统一推荐上报。

3.区、县(市)所属单位的名额分配到区、县(市)。区县(市)推荐

工作由区县(市)科协牵头，由区、县(市)统一推荐上报。

4.党组织关系在沈阳中央和省属科研单位、高等院校的名额分配

到市委教科工委，由市委教科工作组织推荐上报。

5.党组织关系在沈阳中省直企业的名额分配到市直机关工委中省

直企业工委，由市直机关工委中省直企业工委组织推荐上报。

6.中科院的分配名额分配到中科院沈阳分院，由中科院沈阳分院

组织推荐上报。

6

六、有关要求

1.各推荐单位要提高认识，加强领导，认真组织好推荐评选工作。

要严格把握评选标准，实事求是，坚持优中选优，确保评选质量，对

弄虚作假者，经查证属实，撤销奖励。

2.要坚持公开、公平、公正的原则，广泛征求基层和群众意见，

充分发扬民主，杜绝不正之风。

3.各推荐单位要认真审查被推荐人业绩证明材料的原件，报送复

印件，并在复印件目录上盖章。同一单位同一专业最多限报两名候选

人。建立科协组织的，要征求科协组织意见。

4.要适当增加对民营科技企业中科技人员的评选表彰比重，各区

县(市)、高新区等部门和单位在推荐中要有一定比例的民营科技工作

者。

5.对在抗击新冠肺炎疫情工作中的科技工作者给予一定倾斜和支

持。

6.十大科技英才与优秀科技工作者不得兼报。

联 系 人：孙向阳 贾少敏

联系电话：22729816 82720233

电子信箱：syskxzlb@163.com

地址：沈阳市沈河区小西路 76 号 邮编：110063

附件：1.沈阳市优秀科技工作者推荐名额分配表

http://www.syast.org.cn/cms/kindeditor/download.ct?fileExt=doc&filename=%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E6%B2%88%E9%98%B3%E5%B8%82%E4%BC%98%E7%A7%80%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%80%85%E8%AF%84%E9%80%89%E9%80%9A%E7%9F%A5+(1).doc&filedir=uploadfiles/SYSKX/2018-03-09/20180309172025_402.doc&oldName=%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E6%B2%88%E9%98%B3%E5%B8%82%E4%BC%98%E7%A7%80%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%80%85%E8%AF%84%E9%80%89%E9%80%9A%E7%9F%A5 (1).doc

7

2.沈阳市十大科技英才申报表和登记表

3.沈阳市优秀科技工作者申报表和登记表

4.推荐候选人汇总表

沈阳市科学技术协会

2020 年 3 月 13 日

http://www.syast.org.cn/cms/kindeditor/download.ct?fileExt=doc&filename=%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E6%B2%88%E9%98%B3%E5%B8%82%E4%BC%98%E7%A7%80%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%80%85%E8%AF%84%E9%80%89%E9%80%9A%E7%9F%A5+(1).doc&filedir=uploadfiles/SYSKX/2018-03-09/20180309172025_402.doc&oldName=%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E6%B2%88%E9%98%B3%E5%B8%82%E4%BC%98%E7%A7%80%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%80%85%E8%AF%84%E9%80%89%E9%80%9A%E7%9F%A5 (1).doc
http://www.syast.org.cn/cms/kindeditor/download.ct?fileExt=doc&filename=%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E6%B2%88%E9%98%B3%E5%B8%82%E4%BC%98%E7%A7%80%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%80%85%E8%AF%84%E9%80%89%E9%80%9A%E7%9F%A5+(1).doc&filedir=uploadfiles/SYSKX/2018-03-09/20180309172025_402.doc&oldName=%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E6%B2%88%E9%98%B3%E5%B8%82%E4%BC%98%E7%A7%80%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%80%85%E8%AF%84%E9%80%89%E9%80%9A%E7%9F%A5 (1).doc
http://www.syast.org.cn/cms/kindeditor/download.ct?fileExt=doc&filename=%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E6%B2%88%E9%98%B3%E5%B8%82%E4%BC%98%E7%A7%80%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%80%85%E8%AF%84%E9%80%89%E9%80%9A%E7%9F%A5+(1).doc&filedir=uploadfiles/SYSKX/2018-03-09/20180309172025_402.doc&oldName=%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E6%B2%88%E9%98%B3%E5%B8%82%E4%BC%98%E7%A7%80%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%80%85%E8%AF%84%E9%80%89%E9%80%9A%E7%9F%A5 (1).doc

	关于开展第九届沈阳市十大科技英才
	暨第十四届沈阳市优秀科技工作者
	评选表彰活动的通知